§. 41. *Corollarium.*

Cavebis igitur, ne ex tua idearum obscu-
ritate statim inferas, & aliorum de eadem
re ideas & sermones laborare vitio eo-
dem: ita risum ille auditoribus deberet,
qui negaret, Felibienum habuisse ideas
claras, cum de modo pingendi Romano,
Veneto, Gallico, Germanico differuit,
solo eo argumento, quod ipse illa discer-
nere sufficienter non possit: rideretur, qui
negaret, Musicam diversa cantuum ge-
nera, Menuet, Rondeaux, Sarabande
claris discernere ideis, cum ipse id ne-
queat.

Not. Von Büchern pflegt man gemeinlich
so zu judiciren oder wenn man so isten redt,
daß ihn ein ander nicht verstehen kan.

§. 42. *Observatio.*

Accedit etiam, ut idem homo diversis
temporibus mox claras, mox obscuras ea-
rundem rerum ideas habeat; ita claram
hodie ideam habeo alicujus cantus Musi-
ci, post aliquot menses habeo saltem ob-
scu-

Obscuram. Claram Tuæ faciei ideam habeo, post decennium non amplius.

Not. v. g. Es kennet einer einen Menschen wohl, und weiß ihn von andern Leuten auch wohl zu unterscheiden; über etliche Jahr, wenn ihn eben dieser wieder unter das Gesicht kommt, so heißt es, es düncket mich, ich solte den Menschen kennen, und wenn man ihn durch einige Merckmahle wieder erinnert, so bekommt er wieder *claram Ideam*. Ja der ist, den ich gemeinet.

§. 43. *Observatio.*

Illi vero defectui hanc medelam experientia ostendit accommodam esse, ut res, dum præsentis sunt, & *attentius*, & *sapientius*, & *diutius*, & si fieri potest, *magis secundum partes*, & *plurimum etiam sensuum ope* observentur, ita enim fit, ut ideæ clariores maneat, vel saltem minus obscuræ fiant.

Not. Quinque Media requiruntur, ne idea clara in obscuram degeneret.

1. *Rem contemplare attentius*: daß man nirgendt, neque ad alia objecta extranea neque ad diversas determinaciones, hujus objecti herumquæ.
2. *Sapientius* quod fit repetitione.
3. *Diutius* nicht daß man meint, es müsse in einem Tag ein ganzes Buch hinaus gelesen werden.

4. *Se-*

4. *Secundum partes*; distingue & iterum combina partes, ut si velis considerare corpus humanum. NB. quod ex ideis, quæ aliquid commune habent, aliqua excitata excitet & alias communes.

5. *Plurium sensuum ope.* Es ist besser Meditiren und Schreiben, Riechen und Sehen, Sehen und Hören.

§. 44. *Theorema.*

Sciendum & hoc est, alias ideas aliis esse obscuriores, atque adeo obscuritatis gradus dari, prout plura ad rem dignoscendam pertinentia etsi nondum sufficientia menti se exhibent: cum enim ideae sint rerum representationes, fieri utique potest, ut aliquas objecti particulas satis exprimant, aliquas non item, cuiusmodi v. g. sunt exesa per vetustatem imagines nummorum, in quibus discernere nonnulla possis, sed quæ non sufficiant ad intelligendum nummi institutum.

§. 45. *Definitiones.*

Clararum vero idearum non minor est differentia, si enim & notas, quibus rem ab aliis discernere potes, enumerare valeas, dicitur distincta, si dignoscas quidem rem sed non enumerare valeas, confusa; ita colorum, odorum saporum, sonorum &c. claras quidem ideas habemus, quia rubrum ab albo, vocem amici ab aliis, acutum a gra-
vi,

vi, amarum a dulci &c. discernimus sed quibus criteriis, requisitis, partibus, notis? distincta autem est idea trianguli, si dicam esse spatium tribus lineis comprehensum; Virtutis si dicam esse promptitudinem animi, perficiendi se & alios, quantum fieri potest; amoris, si dicam esse promptitudinem ex alterius perfectione voluptatem capiendi; voluntatis, si dicam esse sensum perfectionis, habes enim hic criteria, quibus ideas istas ab omnibus aliis distinguas.

§. 46. *Corollarium.*

Intelligitur hinc, ut idea totalis distincta fiat, requiri, ut ideae partiales, h. e. ideae illarum rerum, quae in totali includuntur, sint clarae, distinctio itaque est secundum claritatis gradus; ita qui claram solum totius v. c. rubedinis ideam habet, ille obscuram possidet rerum ad rubedinem concurrentium, v. c. figurae, particularum in superficie corporis rubri, situs earundem, diversae mediorum densitatis, atque inde pendentis diversae radiorum refractionis & reflexionis &c. Contra qui distinctam totius, ille necessario claram partium ideam habeat, & vice versa opus est. Nisi enim hoc fuerit, non potest eas partes sive notas discernere; multo minus enarrare. *cf. Dil. philos. §. 421. f.*

§. 47. Corollarium.

Intelligitur porro, quid de illis sentiendum sit, qui volunt videri multa scire, etsi id eloqui non possint. Excipio hic vitium linguæ, & loquor de iis quorum & scripta & sermo sunt ejusmodi, ut non sufficiant ad in generandas Lectoribus rerum ideas, & conceptus determinatos distinctosque; sc. ut ideas possideant mea pace multas, ut, si placet, claras; distinctas non possident, qui enim distinctas habet, potest etiam enumerare notas, adeoque solis verbis suos aliis * *infundere* conceptus.

Not. Augustinus sagt; si ex me quæris, quid sit Tempus, nescio; si non quæris, scio.

Was ist das gesagt? Der gute Mann hat ideam temporis claram sed non distinctam gehabt.

* Seine Weisheit an Mann bringen.

§. 48. Problema.

Quomodo ex ideis clavis distincta fieri debeant, ex hactenus dictis eruitur. Attende enim rei præsentis, donec claras partium, quas discernere licet, ideas habeas, habebis eo ipso distinctam totius. Vides clepsydram, & cum offertur, cognoscis; ideam claram habes; vis fieri distinctam? attende ad eas partes, quæ efficiunt, ut illi nomen clepsydræ (Sand-Uhr) concedas; habes duo vasa, baseos infra exigua, mediante exiguo